

盈峰环境科技集团股份有限公司

2021年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

盈峰环境科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度财务决算报告已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。现将 2021 年度财务决算报告如下：

一、主体中的权益变动

其他原因的合并范围变动

1、合并范围增加

单元：元

公司名称	股权取得方式	股权取得时点	出资额	股权比例 (%)
湘潭盈联环境产业有限公司	设立	2021.03	24,508,110.00	66
锦州市盈联城市环境卫生管理有限公司	设立	2021.03	12,000,000.00	100
邯郸市盈联环境卫生管理有限公司	设立	2021.04	2,000,000.00	100
鄂尔多斯市盈联环境卫生管理有限公司	设立	2021.07	1,020,000.00	100
滦州市盈联环境服务有限公司	设立	2021.08	2,000,000.00	100
广州花都区盈联环境有限公司	设立	2021.09	100,000.00	100
凤凰县联盈环境服务有限公司	设立	2021.09	2,000,000.00	100
新宁县联盈城市环境服务有限公司	设立	2021.09	8,000,000.00	100
万宁市盈联环境产业有限公司	设立	2021.10	1,000,000.00	100
佛山市高明区盈得智慧城市管理有限公司	设立	2021.10	5,000,000.00	60
花垣盈联环境卫生管理有限公司	设立	2021.11	260,000.00	100
中卫盈联城市环境服务有限公司	设立	2021.12	1,000,000.00	70
广州市盈胜环境卫生服务有限公司	设立	2021.01	[注]	100
弋阳县盈联环境卫生管理有限公司	设立	2021.01	[注]	100

深圳盈峰环境机器人有限公司	设立	2021.02	[注]	100
三亚市盈合环境卫生服务有限公司	设立	2021.02	[注]	100
武汉盈峰中慧环保科技有限公司	设立	2021.02	[注]	100
崇阳县盈联环保有限公司	设立	2021.02	[注]	100
普安县盈合环境卫生管理有限公司	设立	2021.03	[注]	100
广州市盈联环境卫生服务有限公司	设立	2021.03	[注]	100
芜湖盈峰中联环境科技有限公司	设立	2021.03	[注]	100
苏州相城区盈联环境产业有限公司	设立	2021.03	[注]	100
宿松盈合环境卫生管理有限公司	设立	2021.04	[注]	100
佛山市顺德区盈胜城市环境管理有限公司	设立	2021.04	[注]	100
台州市中盈城市环境服务有限公司	设立	2021.05	[注]	100
聊城市盈合环境卫生服务有限公司	设立	2021.05	[注]	100
深圳市同盈环境产业有限公司	设立	2021.05	[注]	100
深圳市中福环境科技有限公司	设立	2021.04	[注]	100
乌海市盈联环境工程有限公司	设立	2021.05	[注]	100
建瓯市盈胜环境卫生管理有限公司	设立	2021.06	[注]	100
和平县联盈环境发展有限公司	设立	2021.06	[注]	100
中山联盈环境卫生管理有限公司	设立	2021.06	[注]	100
瑞丽市盈联环境产业有限公司	设立	2021.07	[注]	100
枞阳同盈环境卫生管理有限公司	设立	2021.07	[注]	100
广东盈峰智慧科技有限公司	设立	2021.07	[注]	100
丰县中盈城市环境卫生管理有限公司	设立	2021.07	[注]	100
上海盈沃峰环境科技发展有限公司	设立	2021.07	[注]	100
宜昌市联盈城市环境服务有限公司	设立	2021.07	[注]	100
淮安盈合环境科技有限公司	设立	2021.07	[注]	100
张家港中盈环境发展有限公司	设立	2021.08	[注]	100
广德盈合环境卫生发展有限公司	设立	2021.08	[注]	100
佛山市顺德区盈弘智慧环境卫生管理有限公司	设立	2021.10	[注]	100
中山市盈联城市环境管理有限公司	设立	2021.10	[注]	100

泰州中盈环境管理有限公司	设立	2021.10	[注]	100
卫辉市盈联环境服务有限责任公司	设立	2021.10	[注]	100
白沙盈合环境卫生服务有限公司	设立	2021.11	[注]	100
舟山市盈合环境卫生服务有限公司	设立	2021.11	[注]	100
武汉同盈环境卫生管理有限公司	设立	2021.11	[注]	100
南昌县盈胜环保服务有限公司	设立	2021.11	[注]	100
芜湖市盈合环境卫生管理有限公司	设立	2021.11	[注]	100
淮北盈合城市环境服务有限公司	设立	2021.11	[注]	100
汉寿县净蓝环保有限公司	设立	2021.11	[注]	100
重庆市铜梁区峰澜环保科技有限公司	设立	2021.11	[注]	100
深圳盈利环境卫生服务有限公司	设立	2021.12	[注]	100
广饶盈合城市服务有限公司	设立	2021.12	[注]	100
安宁同盈环境卫生服务有限公司	设立	2021.12	[注]	100
佛山市盈和投资有限公司	设立	2021.06	[注]	100
广东盈联城市环境管理有限公司	设立	2021.06	[注]	100

[注]：截至 2021 年 12 月 31 日该等公司尚未实缴出资。

2、合并范围减少

单位：元

公司名称	股权处置方式	股权处置时点	处置日净资产	期初至处置日净利润
醴陵中峰环境产业有限责任公司	注销	2021-06-29	0	-983.54

3、处置子公司

子公司名称	股权处置价款	股权处置比例 (%)	股权处置方式	丧失控制权的时点	丧失控制权时点的确定依据	处置价款与处置投资对应的合并财务报表层面享有该子公司净资产份额的差额
佛山盈通电工材料有限公司	255,000,000.00	51.00	出售	2021.02	实质控制权转移	2,356,921.46
湖南宁乡仁和垃圾综合处理有限公司	92,500,000.00	100.00	出售	2021.11	实质控制权转移	25,170,570.60
广东盈领检测技术服务有限公司	1.00	51.00	出售	2021.08	实质控制权转移	4,276,507.83

(续上表)

子公司名称	丧失控制权之日剩余股权的比例(%)	丧失控制权之日剩余股权的账面价值	丧失控制权之日剩余股权的公允价值	按照公允价值重新计量剩余股权产生的利得或损失	丧失控制权之日剩余股权公允价值的确定方法及主要假设	与原子公司股权投资相关的其他综合收益、其他所有者权益变动转入投资损益的金额
佛山盈通电工材料有限公司	49.00	272,872,012.67	245,000,000.00	-27,872,012.67	根据处置部分股权价值确定	
湖南宁乡仁和垃圾综合处理有限公司						
广东盈领检测技术服务有限公司	49.00	-4,108,800.68		4,108,800.68	根据处置部分股权价值确定	

二、主营业务构成情况

单位：万元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
智慧环卫	923,726.23	725,380.19	21.47%	-10.52%	-3.22%	-5.93%
其他业务	257,627.51	195,651.66	24.06%	-35.73%	-40.19%	5.67%
分产品						
智慧装备	621,198.02	473,724.23	23.74%	-25.65%	-20.73%	-3.49%
智慧服务	302,528.22	251,655.95	16.82%	53.66%	65.70%	-6.04%
其他产品	257,627.51	195,651.66	24.06%	-35.73%	-40.19%	5.67%
分地区						
国内	1,177,070.31	917,492.69	22.05%	-17.55%	-14.37%	-2.89%
国外	4,283.44	3,539.16	17.38%	-23.51%	-30.86%	8.78%
分销售模式						

直销模式	1,043,186.21	812,852.48	22.08%	-17.73%	-14.61%	-2.84%
经销模式	138,167.54	108,179.36	21.70%	-16.36%	-13.22%	-2.84%

三、公司主要财务数据分析

1、公司主要财务指标

单位：万元

	2021 年	2020 年	本年比上年增减	2019 年
营业收入	1,181,353.74	1,433,202.51	-17.57%	1,269,585.87
归属于上市公司股东的净利润	72,846.79	138,647.61	-47.46%	136,145.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	53,272.62	143,221.90	-62.80%	125,213.42
经营活动产生的现金流量净额	80,921.87	168,871.41	-52.08%	148,475.01
基本每股收益（元/股）	0.23	0.44	-47.73%	0.43
稀释每股收益（元/股）	0.23	0.44	-47.73%	0.43
加权平均净资产收益率	4.33%	8.62%	-4.29%	9.05%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减	2019 年末
总资产	2,833,200.96	3,011,053.70	-5.91%	2,485,466.77
归属于上市公司股东的净资产	1,690,324.17	1,692,021.41	-0.10%	1,551,469.77

2、资产负债情况：

单位：万元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减比率
货币资金	458,324.54	590,412.80	-22.37%
交易性金融资产	-	12,801.77	-100.00%
应收票据	5,440.27	6,466.35	-15.87%
应收账款	494,670.50	556,483.49	-11.11%
应收款项融资	29,637.97	52,042.99	-43.05%
预付款项	12,860.44	13,776.92	-6.65%
其他应收款	50,916.41	25,767.10	97.60%
存货	112,414.97	130,517.74	-13.87%
合同资产	14,036.78	17,084.07	-17.84%
一年内到期的非流动资产	73,991.79	115,799.73	-36.10%
其他流动资产	49,270.54	52,485.91	-6.13%
流动资产合计	1,301,564.20	1,573,638.86	-17.29%

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	增减比率
长期应收款	101,724.65	106,329.24	-4.33%
长期股权投资	60,358.08	31,824.33	89.66%
其他权益工具投资	1,570.30	2,607.00	-39.77%
投资性房地产	183.77	200.90	-8.53%
固定资产	175,805.20	164,054.67	7.16%
在建工程	22,406.86	178,252.91	-87.43%
使用权资产	2,550.59	-	100.00%
无形资产	531,972.18	316,393.58	68.14%
开发支出	1,568.23	444.91	252.48%
商誉	597,619.20	617,080.90	-3.15%
长期待摊费用	1,573.38	1,270.38	23.85%
递延所得税资产	10,956.59	9,527.09	15.00%
其他非流动资产	23,347.73	9,428.92	147.62%
非流动资产合计	1,531,636.77	1,437,414.84	6.55%
短期借款	43,902.47	165,790.54	-73.52%
交易性金融负债	-	81.03	-100.00%
应付票据	246,879.92	385,317.54	-35.93%
应付账款	296,006.15	340,482.51	-13.06%
合同负债	21,043.26	18,105.17	16.23%
应付职工薪酬	31,070.16	32,186.20	-3.47%
应交税费	13,949.49	37,251.49	-62.55%
其他应付款	68,371.41	44,347.71	54.17%
一年内到期的非流动负债	37,861.10	15,086.22	150.96%
其他流动负债	6,296.48	5,510.60	14.26%
流动负债合计	765,380.43	1,044,159.01	-26.70%
长期借款	169,774.28	76,564.35	121.74%
应付债券	125,496.22	119,946.61	4.63%
租赁负债	1,852.37	-	100.00%
长期应付款	31,573.58	25,573.58	23.46%
预计负债	312.98	146.16	114.14%
递延收益	10,163.60	9,673.48	5.07%
递延所得税负债	3,256.20	7,888.50	-58.72%
非流动负债合计	342,429.23	239,792.67	42.80%
负债合计	1,107,809.66	1,283,951.68	-13.72%

- 1) 交易性金融资产本期余额为 0，主要系本期处置了持有的华夏幸福股票所致；
- 2) 应收款项融资较上年同期减少 43.05%，主要系票据到期收款所致；
- 3) 其他应收款较上年同期增加 97.60%，主要系本期处置佛山盈通电工材料有限公司（以下简称“佛山盈通”）51%股权、不再纳入合并范围，增加应收股权款 1.15 亿以及应收绿色东方原股东业绩补偿款 16,346.06 万元所致；
- 4) 一年内到期的非流动资产较上年同期减少 36.10%，主要系本期收回了分期收取的股权受让款 3.66 亿所致；
- 5) 长期股权投资较上年同期增加了 89.66%，主要系本期处置佛山盈通 51% 股权，剩余持有 49% 股权核算方式从成本法转为权益法核算所致；
- 6) 其他权益工具投资较上年同期较少了 39.77%，主要系本期对深圳市盈峰环保产业并购基金进行清算，截止 2021 年 12 月 31 日，深圳市盈峰环保产业并购基金尚在清算中，本期公司以银行存款形式收到清算资金 608.70 万元；经测算，本公司预计产生亏损 428.00 万元，并在本期计提公允价值变动-428.00 万元；
- 7) 在建工程较上年同期减少了 87.43%，主要系公司自 2021 年 1 月 26 日起执行财政部于 2021 年度颁布的《企业会计准则解释第 14 号》，对 2020 年 12 月 31 日前开始实施且至解释第 14 号施行日尚未完成的有关 PPP 项目合同进行追溯调整，将相关的在建工程重分类至无形资产核算所致；
- 8) 使用权资产增加，主要系本期执行新租赁准则所致；
- 9) 无形资产较上年同期增加了 68.14%，主要系公司自 2021 年 1 月 26 日起执行财政部于 2021 年度颁布的《企业会计准则解释第 14 号》，对 2020 年 12 月 31 日前开始实施且至解释第 14 号施行日尚未完成的有关 PPP 项目合同进行追溯调整，将相关的在建工程重分类至无形资产核算所致；
- 10) 开发支出较上年同期增加 252.48%，主要系公司加大研发投入所致；
- 11) 其他非流动资产较上年同期增加 147.62%，主要系本期长期质保金增加

所致；

12) 短期借款较上年同期减少 73.52%，主要系公司现金充沛，偿还流动资金借款所致；

13) 应付票据较上年同期减少 35.93%，主要系公司票据到期兑付所致；

14) 应交税费较上年同期减少 62.55%，主要系公司本报告期收入较上年下降，应缴纳的各项税费减少所致；

15) 其他应付款较上年年同期增加 54.17%，主要系本期收到员工持股计划资金所致；

16) 一年内到期的非流动负债较上年同期增加 150.96%，主要系本报告期内长期借款增加，一年内到期的长期借款增加所致；

17) 长期借款较上年同期增加 121.74%，主要系优化资本结构，加大了项目长期资金融资所致；

18) 租赁负债增加，主要系本期执行新租赁准则所致；

19) 预计负债较上年同期增加 114.14%，主要系本期买方信贷业务增长所致；

20) 递延所得税负债较上年同期减少 58.72%，主要系本期处置交易性金融资产，相应的递延所得税负债冲回所致。

3、利润情况

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	增减比率
营业收入	1,181,353.74	1,433,202.51	-17.57%
营业成本	921,031.84	1,076,628.90	-14.45%
税金及附加	5,414.38	7,446.08	-27.29%
销售费用	73,883.36	80,128.90	-7.79%
管理费用	58,535.34	53,646.67	9.11%
研发费用	26,261.91	25,467.73	3.12%
财务费用	5,860.48	6,612.13	-11.37%
加：其他收益	8,354.12	7,427.63	12.47%

投资收益	23,993.40	7,832.87	206.32%
公允价值变动收益	-7,307.47	-9,571.93	23.66%
信用减值损失	-9,837.58	-11,956.24	-17.72%
资产减值损失	-23,094.05	-8,247.85	180.00%
资产处置收益	-116.18	-178.79	-35.02%
营业利润	82,358.66	168,577.78	-51.15%
营业外收入	1,002.80	984.40	1.87%
营业外支出	1,178.65	5,822.97	-79.76%
利润总额	82,182.82	163,739.21	-49.81%
所得税费用	5,350.35	20,757.14	-74.22%
净利润	76,832.47	142,982.07	-46.26%

1) 投资收益较上年同期增加 206.32%，主要系本期确认绿色东方原股东业绩承诺补偿款 16,346.06 万元所致；

2) 资产减值损失较上年同期增加 193.10%，主要系本期确认商誉减值损失 18,721.76 万元所致；

3) 营业外支出较上年同期减少 79.76%，主要系上期非流动资产毁损报废损失较大所致；

4) 其他收益较上年同期减少 45.35%，主要本期公司收到的政府补助较上期较少所致；

5) 所得税费用较上年同期减少 74.22%，主要系当期营业利润减少所致。

4、公司现金流量构成情况

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	1,487,248.90	1,558,491.64	-4.57%
经营活动现金流出小计	1,406,327.03	1,389,620.23	1.20%
经营活动产生的现金流量净额	80,921.87	168,871.41	-52.08%
投资活动现金流入小计	541,236.90	545,186.77	-0.72%
投资活动现金流出小计	653,459.36	633,557.97	3.14%
投资活动产生的现金流量净额	-112,222.46	-88,371.20	26.99%
筹资活动现金流入小计	290,182.31	592,206.75	-51.00%

筹资活动现金流出小计	312,589.46	468,021.55	-33.21%
筹资活动产生的现金流量净额	-22,407.15	124,185.20	-118.04%
现金及现金等价物净增加额	-53,907.92	204,614.52	-126.35%

1) 本期经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 52.08%，主要系 2020 年业务规模扩大、期末应付采购货款增加，在本期兑付以及本期提前备货、采购支出增加所致；

2) 本期筹资活动现金流入较上年同期减少 51.00%，主要系公司上年发行可转换公司债券所致；

3) 本期筹资活动现金流出较上年同期减少了 33.21%，主要系公司报告期内偿还到期银行借款较上期减少所致。

盈峰环境科技集团股份有限公司

董事会

2022 年 4 月 30 日